

保護者様

アレルギー調査票（新入児保護者用）

お子さまのアレルギーの状況を事前に把握するため、調査へのご回答をお願いいたします。

記入後はオリエンテーション時に園へご提出ください。

※この調査票の内容が入園内に影響することはありません。

記入日：令和 年 月 日 保護者氏名 _____
児童氏名 _____

1 入園するお子さまについて、該当する項目に○をつけてください。

(1) 食べたことのある食品（原材料として入っている場合も含む）に○をつけてください。

鶏卵	牛乳・乳製品	小麦	オレンジ	牛肉	ごま	さけ	さば	イカ
ゼラチン	大豆	鶏肉	バナナ	豚肉	もも(缶)	りんご(生)		

上記食品は、特定原材料7品目と特定原材料に準ずるもの21品目のうち園で提供予定の食品です。離乳完了しているお子さんで、上記の食品を食べたことがない場合は、入園の前に家庭で2回以上食べてアレルギー症状が誘発されないか確認しましょう。アレルギーや疾患がある方は、主治医に食べてよいか確認し、指示に従ってください。

(2) 入所予定のお子さんにアレルギーはありますか。次のいずれかに✓をつけてください。

- ない (→アレルギーが「ない」と回答された方は裏面の「給食食材チェック表」の記入をお願いします。)
- アレルギーがある又は不安がある
- その他 ()

2 「アレルギーがある又は不安がある」と回答された方は以下の質問にお進みください。

(1) アレルギーの内容や不安について、できるだけ詳しくお書きください。

(例) 卵アレルギーで生卵やマヨネーズは摂取不可。牛乳が入った食品は摂取不可。動物アレルギーのためふれあい不可。〇〇という薬を飲むと発疹が出るため飲まないよう指示されている 等

(2) 園での給食でアレルギー対応が必要ですか。

- ①不要 ②必要 →医師の判断が必要です。園から説明を受け必要書類等をご準備ください。
- ③分からない →園と相談して対応を決定します。所長又は看護師までお声かけください。

(3) アナフィラキシーを起こしたことがありますか。

- ①ない ②ある (原因の食材や薬品等を具体的に:)

(4) エピペン®を所持していますか。

- ①所持している ②所持していない

ここまで回答できましたら、裏面の「給食食材チェック表」の記入をお願いします。

お問合せは、子ども家庭課 (956-1111 内線 275) 又は入所予定の保育所へお願いします。

給食食材チェック表

児童氏名 _____

記入時の月齢 _____

才 _____

ヶ月 _____

1.給食で使用する食材を記載しています。月齢に関わらず食べたことのある食材は、チェック欄に「✓」をつけてください。保育所で初めて食べることがないよう、目安の食材についてはご家庭で複数回食べアレルギー症状がないか確認してください。

月齢	穀類	チェック	野菜・果物	チェック	野菜・果物	チェック	タンパク質食品他	チェック	その他	チェック
5～6 ヶ月頃	米		じゃがいも		キャベツ		豆腐		かつおだし	
	食パンがゆ		さつまいも		ピーマン		きなこ		昆布だし	
	うどん		かぼちゃ		きゅうり		しらす		野菜スープ	
	そうめん		人参		なす		キングクリップ		かたくり粉	
			大根		白菜		タラ			
			玉ねぎ		クリームコーン		タイ			
			小松菜		グリーンピース		メルルーサ			
			ほうれん草		バナナ		ヨーグルト			
			チンゲン菜		リンゴ					
			トマト		みかん類					
			ブロッコリー		パイナップル(缶)					
		冬瓜		もも(缶)						
7～8 ヶ月頃	マカロニ		いんげん				納豆、大豆類		砂糖	
	ロールパン		きぬさや				豆乳		しょうゆ	
	麩		もやし				鮭		みそ	
			にら				カジキ		サラダ油	
			ねぎ				マグロ		ごま油	
			里芋				ツナ水煮缶		ケチャップ	
			枝豆				鶏肉		バター	
			カリフラワー				チーズ		ジャム	
							卵黄(固ゆで)		アーサ	
9～11 ヶ月頃	ホットケーキミックス		とうもろこし		ぶどう		あじ		コンソメ	
	クラッカー		れんこん		いちご		いわし		マヨネーズ	
	ビスケット		セロリ		柿		さば		酢	
	ビーフン		オクラ		梨		さわら		みりん	
	スパゲッティ		きのこ類		スイカ		さんま		料理酒	
			切り干し大根		メロン		ぶり		鶏がらスープ	
					もも		ツナ油漬缶		ごま	
					レーズン		豚肉		こんにゃく	
							レバー		ひじき	
1歳 頃から	中華めん		ごぼう		パイナップル		青身魚		もずく、アーサ	
	沖縄そば		たけのこ		ピーマン		ハム		梅干し	
			しょうが		コーン		ウインナー		カレー粉	
			にんにく				ベーコン		揚げ物	
							牛乳(飲用)		ゼリー、寒天	
							チーズ		ココア	
							全卵(加熱)		生クリーム	
									乳児用菓子	

2.調理形態(離乳食を食べている場合)について、現在の形態に○をつけてください。

- ごはん(トトロバタバタ・つぶつぶ・あらつぶし) ● 野菜類(ペースト・やわらか煮・粗つぶ)

3.食べたことのある乳児用菓子を教えてください。(午前のおやつにします。)

< 回答後は オリエンテーション時に園へご提出ください >
お問合せは、子ども家庭課(956-1111内線275)又は入所予定の保育所へお願いします。